Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ ШИМАНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГЕОРГИЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.08.2020 г
                               № 58

с. Новогеоргиевка

 1 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской
территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской
области» на 2019-2021 годы»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019
года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые
акты Правительства Российской Федерации», Уставом муниципального образования
Новогеоргиевский сельсовет

п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную Программу Новогеоргиевского сельсовета «Комплексное
развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района
Амурской области» на 2019-2021 годы» (прилагается).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в
печатном средстве массовой информации Новогеоргиевского сельсовета Шимановского
района Амурской области «Вестник».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 2 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

Глава Новогеоргиевского сельсовета                                                         Е.В. Емельянова

Приложение 1

Утверждено Постановлением

Главы Новогеоргиевского

сельсовета Шимановского района Амурской

области от «28» августа 2020 г № 58

Паспорт муниципальной программы

«Комплексное развитие Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской
области на 2019-2021 годы »

 3 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

Наименование Программы

«Комплексное   развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района   Амурской области» на 2019-2021 годы

Основание для разработки

Постановление   Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 года № 696 «Об утверждении   государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских   территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской   Федерации»

Заказчик Программы

Администрация   Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области

Разработчик Программы

Администрация   Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области

Цели и задачи Программы:

Основные цели Программы:

-        активизация участия   граждан, проживающих на территории Новогеоргиевского сельсовета, в решении   вопросов местного значения

 4 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

-        формирование в Амурской   области позитивного отношения к развитию территории Новогеоргиевского   сельсовета.

-        создание условий   для улучшения социально демографической ситуации в сельской местности;

-        повышение уровня и   качества жизни сельского населения на основе развития социальной   инфраструктуры и благоустройства населенных пунктов, расположенных в сельской   местности;

-        создание комфортных   условий жизнедеятельности в сельской местности;

повышение престижности проживания в сельской местности   и обеспечение привлекательности.

Основными задачами Программы являются:

-    обустройство   территории сквера   с. Новогеоргиевка для жителей села и его   гостей;

-   удовлетворение потребностей сельского   населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в   благоустроенных общественных местах;

-   повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной   инфраструктуры территории Новогеоргиевского сельсовета.

Важнейшие целевые индикаторы Программы

 5 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

-      обустройство   территории сквера    с. Новогеоргиевка   улучшение условий проживания сельских граждан.

Сроки исполнения Программы

Выполнение   программы осуществляется в 1 этап 2021г

Объемы и источники

финансирования

Программы

Общий объём финансирования   Программы за счёт средств из всех источников в 2019 - 2021 годах составляет 1474,169   тыс. руб., в том числе:

средства федерального и  областного бюджета – 1031,918 тыс. руб.;   внебюджетные средства – 10,0 тыс. руб. средства местного бюджета- 432,251   тыс. руб.

В том числе по годам:

в 2019 г. - 0,0 тыс. руб.; в   2020 г. – 0,0 тыс. руб.; в 2021 г. - 1474,169 тыс. руб.

Объёмы средств, выделяемые на   реализацию мероприятий Программы, уточняются с учетом возможностей   соответствующих источников финансирования.

 6 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и   показатели социально-экономической эффективности

-повышение уровня   социального обустройства в сельской местности;

-  создание   условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской   местности.

Новогеоргиевский сельсовет  представляет собой три  населённых  пункта — село
Новогеоргиевка, село Актай и ело Свободный Труд. В настоящее время, на основании
Закона Амурской области №48 ОЗ от 04.06.2012г.  «Об объединении Новогеоргиевского,
Актайского, Свободнотрудского сельсоветов в Шимановском районе и внесении
изменений в Закон Амурской области  «Об установлении границ и наделении
соответствующим статусом муниципального образования Шимановского района и
муниципальных образований в его составе», в  состав Новогеоргиевского
муниципального образования входят населенные пункты: Актай, Свободный Труд,
Новогеоргиевка.  Численность населения по состоянию на 01.01.2020 года составляет
689 человек, из них : пенсионеры – 187 , в трудоспособном возрасте  374 , дети до 18 лет
– 110  На территории Новогеоргиевского сельсовета расположены объекты:

    1. Администрация Новогеоргиевского  сельсовета,
    2.  Пожарный пост,
    3.  СПК «Новогеоргиевский »,
    4.  ООО «АгроСевер-3»,
    5.  ГБУ Амурской области «Шимановское лесничество»
    6.  БМОУ « Новогеоргиевская  СОШ»,
    7.  МДОКУ – детский сад с. Новогеоргиевка.
    8.  Филиал ГБУЗ Амурской области «Шимановская городская больница» -
участковая  амбулатория села Новогеоргиевка.
    9.  МБУК «Культурно-досуговое объединение»,
    10. отделение связи «Почта России»,
    11. Комплексно-приемный пункт,
    12. Подстанция «Амурэнерго»,
    13.  Ветеринарный участок,
    14. Отделение телефонной связи.
    15. Филиал сельский дом культуры с.Актай

 7 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

    16. Филиал сельский дом культуры с.Свободный Труд

На территории сельсовета осуществляют свою деятельность  индивидуальные
предприниматели ,  крестьянско- фермерское хозяйство.

Обеспеченность населения учреждениями культуры составляет 100%. На территории
села Новогеоргиевка в 2009 году  создано муниципальное учреждение культуры-
культурно- досуговое объединение, в селах Актай и Свободный Труд работают
филиалы-  сельские дома культуры.

В сфере здравоохранения на территории поселения работает врачебная амбулатория,
находящаяся в селе Новогеоргиевка, она обеспечивает доступность аптечным
обслуживанием. Врач терапевт еженедельно ведет прием, бригады специалистов ведут
прием  согласно утвержденного графика. Проблемой в сфере здравоохранения
является отсутствие врача.

В 2008 году введено в эксплуатацию здание школы на 150 мест, имеется школьный
стадион, оборудованный всем необходимым спортивным инвентарем, пришкольный
интернат.

В посёлке  ведётся жилищное строительство (в большей части — пристройки к
существующим домам с целью увеличения жилой площади). В селе Актай в 2015 году
построен один жилой дом. В ближайшие годы в связи с экономическим кризисом и
отсутствием у жителей средств на строительство жилья объём жилищного
строительства сократится. Проблема жилищного строительства в том, что ведётся оно
беспорядочно, нет комплексного освоения территории под застройку с обеспечением
жилых домов дорожной и коммунальной инфраструктурами.  Между тем на качество
жизни населения влияют обеспеченность жильём, услугами образования,
здравоохранения, физкультуры и спорта,  торгового, бытового, культурного и
транспортного обслуживания населения.

Системой водоснабжения охвачено 100% всего населения сельского поселения.

 8 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

. На территории жилой застройки Новогеоргиевского  сельсовета  действует выгребная
система канализации.

Система централизованного теплоснабжения представлена двумя котельными,
расположенных на территории сел Новогеоргиевка и Свободный Труд, которые
обслуживают общественные здания, предприятия.. Теплоснабжающая организация -
ООО «ДИВА». Теплоснабжение потребителей, неохваченных централизованной
системой теплоснабжения, осуществляется от дровяных котлов и печей. Газоснабжение
населения осуществляется от привозного баллонного газа.

ЛИЧНЫЕ ПОДСОБНЫЕ ХОЗЯЙСТВА, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Наименование

населенных

пунктов

Кол-во ЛПХ

Наличие КРС

Наличие

 9 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

свиней

Наличие овец и коз

Кол-во граждан, получивших кредит на развитие ЛПХ

Всего

Из них коров

Новогеоргиевский

 10 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

сельсовет

249

34

27

22

14

-

Коммунальная сфера. На территории Новогеоргиевского сельсовета действуют 2
водонапорные башни и 1 скважина; общая протяженность водопровода составляет 22
км.

Жилищный фонд. Общая площадь жилых помещений 14,12 тыс. кв. м. По состоянию на
01.01.2020 года на учёте по улучшению жилищных условий по сельсовету состояло 10
семей, из них 3 молодые семьи.

Социально-демографическая характеристика. Общая численность населения, по

 11 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

состоянию на 01.01.2020 года, составляет 689 чел.,в том числе:

479 человек проживает в с.Новогеоргиевка,

112 человек проживает в с.Актай,

98 человек проживает в с.Свободный труд.

Детей-инвалидов - 2 чел.

Всего многодетных семей - 5.

1.Основная цель и задачи Программы.

Основные цели Программы:

-           активизация участия граждан, проживающих на территории Новогеоргиевского
сельсовета, в решении вопросов местного значения

-           формирование в Амурской области позитивного отношения к развитию
территории Новогеоргиевского сельсовета.

 12 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

-           создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в
сельской местности;

-           повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе развития
социальной инфраструктуры и благоустройства населенных пунктов, расположенных в
сельской местности;

-           создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

-           повышение престижности проживания в сельской местности и обеспечение
привлекательности.

Основными задачами Программы являются:

-           обустройство территории сквера   с. Новогеоргиевка для жителей села и его
гостей ;

-           удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и
молодых специалистов, в благоустроенных общественных местах;

-           повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и
инженерной инфраструктуры территории Новогеоргиевского сельсовета.

Система программных мероприятий

1. обустройство территории сквера с. Новогеоргиевка

 13 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджетов всех уровней на
основании нормативных правовых актов о соответствующих бюджетах, а также по
средствам трудового участия жителей с. Новогеоргиевка

    1. 2. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

В результате реализации Программы предусматривается создание условий для
увеличения занятости сельского населения, реконструкции и строительства объектов
социальной сферы. Поспособствует решению социально-экономических проблем
сельской местности, поскольку обеспечивает комфортные условия для сельского
населения и способствует закреплению молодежи на селе. Кроме того положительно
влияет на жителей пенсионного возраста, к которым с удовольствием привозят внуков
для которых будут созданы условия для содержательного досуга на детских игровых
площадках.

Кроме того, реализация мероприятий Программы позволит повысить благоустройство
населенных пунктов и повысить качество обслуживания населения и создать более
комфортные условия его проживания.

    1. 3. Система управления реализацией Программы

Инициатором Программы является администрация Новогеоргиевского сельсовета
Шимановского района Амурской области.

Исполнители программы:

Администрация Новогеоргиевского сельсовета, группа инициативных жителей с.

 14 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

Новогеоргиевка.

Исполнители обеспечивают:

-       выполнение мероприятий Программы;

-       совершенствование нормативной правовой базы в сфере устойчивого развития
сельских территорий;

-       подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, финансируемых в
рамках реализации Программы в отчетном году.

Приложение 2

Утверждено Постановлением

 15 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

Главы Новогеоргиевского

сельсовета Шимановского района Амурской

области от «28» августа 2020 г № 58

Финансирование

объектов целевой программы «Комплексное развитие Новогеоргиевского
сельсовета Шимановского района Амурской области на 2019-2021 годы»

№

п/

п

Наименование

мероприятия

 16 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

Наличие

ПСД

Наименование   и реквизиты документа, подтверждающего принятие решения о реализации

Общая стоимость ,   тыс. руб.

Источники   финансирования

 17 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

Федерал

ьный

бюджет

областной

бюджет

местный

бюджет

внебюдже

тные

средства

 18 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

1.

Обустройство территории сквера с.Новогеоргиевка

Не

требуется

Протокол   собрания граждан

1474,169

1031,918

 19 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

432,251

10,0

Итого:

1474,169

1031,918

432,251

 20 / 21

Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие сельской территории Новогеоргиевского сельсовета Шимановского района Амурской области» на 2019-2021 годы»

10,0

 21 / 21